29/08/2023, 17:30 SEI/UTFPR - 3669638 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4019631&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA-GERAL - CAMPUS CURITIBA
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CT

EDITAL 54/2023 - DIRGRAD

PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE CURSOS ONLINE ABERTO E MASSIVOS -
MOOCS DA UTFPR - CAMPUS CURITIBA

A Diretoria de Graduação e Educação Profissional do Campus Curitiba da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR do EDITAL 54/2023 - DIRGRAD - PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE CURSOS
ONLINE ABERTO E MASSIVOS - MOOCS DA UTFPR - CAMPUS CURITIBA.

RESULTADO PRELIMINAR

Docente Departamento Proposta Número de bolsistas
contemplados

João Alberto
Fabro DAINF-CT Construção de Robôs com Arduino - uma

Introdução a Eletrônica e Programação 02

Sílvia Andreis
Witkoski DEPED-CT Estratégias de Comunicação com Pessoas Surdas 02

Marcelo Abilio
Públio DADIN-CT Curso Básico de Animação 2D 02

Katia Elisa Prus
Pinho DAFIS-CT Doenças Neurodegenerativas – Venha Aprender

Sobre Parkinson 02

Observação: Para cada bolsista selecionado, serão pagas quatro parcelas conforme Quadro 1 do Edital.

Curitiba, 29 de agosto de 2023

Rodrigo Lupinacci Villanova
Diretor Adjunto de Graduação e Educação Profissional

Campus Curitiba
(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) RODRIGO LUPINACCI
VILLANOVA, DIRETOR(A) ADJUNTO(A), em (at) 29/08/2023, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília
(according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/08/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

29/08/2023, 17:30 SEI/UTFPR - 3669638 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4019631&infra_siste… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 3669638 e o código CRC (and the CRC code) 7997896B.

Referência: Processo nº 23064.032459/2023-28 SEI nº 3669638

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0